
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

ПРИКАЗ

« jC » // 2022 г. Алейск №

Об утверждении Порядка и Условий 
обеспечения бесплатным горячим питанием 

детей военнослужащих, обучающихся по программам основного 
общего образования среднего общего образования

в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных 
на территории города Алейска

В соответствии с указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 
167 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, 
призванных на военную службу», постановлением Администрации города 
Алейска № 1184 от 23 ноября 2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления и условия обеспечения бесплатным 

одноразового горячим питанием, детей военнослужащих обучающихся по 
программам основного общего образования и среднего общего образования в 
муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории 
города Алейска.

2. Настоящее приказ распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01.11.2022 года.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования на 
«Официальном интернет-портале комитета по образованию и делам молодежи г. 
Алейска и распространяет действие па правоотношения, возникшие с 01.11.2022.

11редседатель комитета М.В. Соловьева



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу 

комитета образования 
и делам молодежи города Алейска 

от 2022 №

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
предоставления бесплатного одноразового горячего питания обучающимся 

в муниципальных образовательных организация, расположенных на территории 
города Алейска

1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления бесплатного 
одноразового горячего питания (далее - «меры поддержки) членам семей граждан, 
призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по 
мобилизации или заключивших в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о 
прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции 
(далее соответственно - «военнослужащие», «военная служба»).

Меры поддержки предоставляются:
детям, посещающим муниципальные образовательные учреждения дошкольного 

образования;
К членам семьи военнослужащего относятся лица, указанные в пункте 5 указа 

Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки семей граждан, призванных на военную службу» (далее «указ Губернатора 
Алтайского края № 167»),

2. Условия предоставления мер поддержки
2.1 Меры поддержки предоставляются Администрацией города Алейска.
2.2 Условием обеспечения льготным питанием является представление по месту 

обучения заявление одного из родителей (законных представителей) обучающегося об 
обеспечении льготным питанием (далее - заявление об обеспечении льготным питанием).

2.3 Заявление подается в свободной форме при личном обращении в образовательную 
организацию родителем (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка, 
совершеннолетним обучающимся (далее - «заявитель»). Одновременно с заявлением 
предъявляются паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя.

2.4 Льготное питание предоставляется образовательной организацией по месту 
обучения обучающегося соразмерно сумме выделяемой из федерального бюджета с 1 по 4 
классы на одного обучающегося. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким 
категориям лиц, имеющих право на бесплатное питание или питание на льготных условиях, 
питание предоставляется по одному из оснований по выбору родителя (законного 
представителя) обучающегося.

2.5 В течение одного рабочего дней со дня подачи родителем (законным 
представителем) обучающегося заявления об сбеспечении льготным питанием руководитель 
образовательной организации осуществляет сверку данных о военнослужащем (далее - 
сверка) у учредителя образовательной организации (для муниципальных образовательных 
организаций, расположенных на территории города Алейска - в комитете по образованию и 
делам молодежи Администрации города Алейска).

2.6 Льготное питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения 
им образовательной организации. -

2.7 Документами, необходимыми для предоставления мер поддержки, являются:
2.8 документ, подтверждающий факт прохождения военнослужащим военной 

службы;



2.9 свидетельство о заключении брака, выданное органами записи актов 
гражданского состояния (в случае регистрации такого акта за пределами Российской 
Федерации - свидетельство о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык) - для предоставления мер поддержки лицу, 
являющемуся супругом военнослужащего;

2.10 свидетельство о рождении ребенка, выданное органами записи актов 
гражданского состояния (в случае регистрации такого акта за пределами Российской 
Федерации -- свидетельство о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык) - для предоставления мер поддержки лицам, 
являющимися детьми военнослужащего;

2.11 документы, подтверждающие факт нахождения члена семьи военнослужащего на 
его иждивении.

2.12 . документы, предусмотренные пунктами 2.8-2.9 настоящего Порядка, за 
исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенного перевода на русский язык, заявитель вправе предоставить по собственной 
инициативе.

2.13 В случае не предоставления заявителем документов, указанных в пункте 2.7 
настоящего Порядка, за исключением свидетельств о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и 
их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, и их отсутствия в 
образовательной организации она самостоятельно запрашивает сведения в уполномоченных 
органах.

2.14 Документы, предусмотренные пунктом 2.11 настоящего Порядка, заявитель 
обязан предоставить самостоятельно.

Образовательная организация обязана направить соответствующий запрос не позднее 
одного рабочего дня после подачи заявителем заявления.

2.15 Основанием для предоставления мер поддержки является приказ 
образовательной организации.

2.16 Приказ образовательной организации издается в течение одного рабочего дня со 
дня получения заявления и документов (сведений) в соответствии с пунктом 2.7 настоящего 
Порядка.

2.17 Меры поддержки предоставляются в дни учебных занятий с учебного дня, 
следующего за днем издания приказа образовательной организации.

Денежная компенсация за пропущенные дни не предоставляется.
2.18 Основаниями для отказа в предоставлении мер поддержки являются:

- не подтверждение факта отнесения военнослужащего к категориям, указанным в 
пункте 1 настоящего Порядка;

- не подтверждение факта отнесения лиц, которым предоставляются меры 
поддержки, к членам семьи военнослужащего.

2.19 Основанием для отказа в предоставлении мер поддержки является решение 
образовательной организации, которое принимается в течение одного рабочего дня со дня 
получения заявления и документов.

2.20 Образовательная организация направляет заявителю уведомление об отказе в 
предоставлении мер поддержки лично под подпись или заказным письмом с уведомлением о 
вручении в течение одного рабочего дня с даты принятия соответствующего решения.

2.21 Основаниями для прекращения предоставления мер поддержки являются:
- отчисление обучающегося из образовательной организации;
- поступления заявления от роди геля (законного представителя) обучающегося об 

отказе в предоставлении льготного питания;
- прекращение военнослужащим военной службы;



- истечение срока действия указа Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 г. 
№ 167.

2.22 Родители (законные представители) обучающихся обязаны в письменной 
форме извещать руководителя образовательной организации о наступлении обстоятельств, 
влекущих изменение или прекращение .прав обучающихся на обеспечение льготным 
питанием, не позднее двух недель со дня наступления таких обстоятельств.

2.23 Приказ о прекращении предоставления льготного питания обучающемуся 
(далее - приказ) должен быть издан в течение двух рабочих дней со дня получения 
руководителем образовательной организации извещения о наступлении обстоятельств, 
предусмотренных пунктом 18 настоящих Порядка и условий. Обеспечение льготным 
питанием обучающегося прекращается со дня издания приказа образовательной 
организацией.

Председатель комитета М.В. Соловьева


